(c) Petr. Clun. lib. 4. ep. 46. 47. Guarimundus Patriar. Hierosol.

Moritur hoc pariter anno, decimo-octavo Kalendas Septembris, Alexius Imperator, ubi regnasset annos triginta-

XXIII. R r sc-

PAGIUS

esse in Concilio Trecenti, initio anni Christi Dionysiani MCXXVIII. celebrato. Baronius quidem Concilium Trecenti cum an. MCXXVII. connectit; sed eum hac in re deceptum esse infra ostendemus. Primi institutores fuerunt duo Equites, Hugo de Paganis & Godefridus de S. Adomaro qui cum certum domicilium non haberent, Balduinus II. Hierosolymorum Rex, de quo mox, locum in Palatio, quod secus Templum Domini ad australem plagam situm erat, eis ad habitandum concessit. Inde Fratres Militiae Templi dicuntur, inquit Matthaeus Parisiensis, & cum diu in honesto starent proposito, nunc adeo professionis suae humilitate neglecta, Domino Patriarcha, a quo Ordinis institutionem, & prima beneficia susceperant, se subtraxerunt, obedientiam & Ecclesiae Dei decimas subtrahentes, facti sunt cunctis valde molesti.

ventur debiliores creaverunt sibi Regem Balduinum, Comitem videlicet Edessenum Regis defuncti cognatum. Communiter electus, die Pascha est consecratus, subdit idem Fulcherius lib. 3. Mortuus vero Balduinus I. & Arnulpho Patriarcha Hierosolymitano, & Balduino II. in Regem uncto, Germundus, vir bonae conversationis ab omni Clero & populo in Patriarcham eligitur, inquit Albertus Aquensis lib. 12. num. 30. Germundum aliqui Guarimundum appellant.

XXIII. Obitus Balduini 2. Hierosolymor. Regis.

Ad num. XXII. Balduinus Hierosolymorum Rex post varias victorias de Saracenis reportatas hoc anno in Quadragesima mortuus est, sepultus [1] in Gulgota juxta Godefridum Reg. germanum suum, inquit Fulcherius lib. 2. Hist. Hierosol. Eo defuncto, ne Rege carentes estima-

A. num. XXIII. ad XXVIII. Alexius Comnenus Orientis Imperator hoc anno die XV. Augusti indict. XI. e vivis excessit, postquam vixisset annos circiter septuaginta, & imperasset annos XXXVII. menses quatuor, dies quindecim, ut Zonaras, qui in eo Annales suos absolvit. Nicetas Choniates, qui eisdem profecit, Anna Comnena ejus filia, alique produnt. Alexii sepulchrum etiamnum superesse in Templo, quod Patriarchium vocant, scribit Mart. Crusius in Turcograecia. Bellica quidem laude clarissimus fuit, sed in bello sacro Latinos fraudibus primum, deinde aperto Marte infestavit. Ipso belli initio Boamundus & Ray.

XXIV. Moritur Alexius Imp.

NOTAE

[1] Balduinus in Quadragesima mortuus est &c. Die Dominica Palmarum ait Annalista Saxo ad hunc annum. MANSI

CHRISTI
III8.GELASII II. PAP.
I.HENRICI IV. IMP. 8.
ALEXII COMN. IMP. 38.Alexii
Imp. obi-
tus.

septem, & trigesimumoctavum per menses quatuor & dies aliquot inchoasset. Præcesserat illud loco prodigii habitum quod vehementissimo ventorum turbine itatua Constantini ænea, sita super celeberrimam columnam porphyreticam in Placotum collocatam, divulsam in terram prostrata est atque contrita, cujus & immensa ruina plurimos recari contigit. Meminit ejus rei adeo admirandæ Zonaras tum in Constantino Magno, tum etiam in ipso Alexio Comneno. Plures adhuc ejusdem Imperatoris extant constitutiones ab eo sancitæ, etiam ad res Ecclesiasticas spectantes, quas recitat Theodorus Balsamon diversis in locis. Habet & has codex Juris Orientalis duobus tomis intextas.

De eodem Alexio, quod fuerit Ecclesiæ Romanæ communionem conjunctus, plura sunt quæ significant. Constat in primis eundem Alexium Imp. frequentasse oblationibus Ecclesiam sancti Benedicti cœnobii Cassinensis. Quod si non fuisset Catholicus, nec ipse misisset, nec missa ab eo accepta fuisset, id prohibentibus legibus Ecclesiasticis. De legationibus cum oblationibus missis ad Cassinense monasterium, meminit Petrus

PAGIUS

& Raymundus Comes Sancti Egidii ac Godofridus dux, Robertusque Comes Normannia, atque Robertus Comes Flandrensium & Comes Bolonia, nempe Eustachius hæc ad Urbanum II. scripsere: Tu nos filios per omnia tibi obedientes, Pater piissime debes separare ab injusto Imperatore, qui multa bona promisit nobis, sed minime fecit. Omnia enim mala & impedimenta quacunque facere potuit, nobis fecit. Hæc charta fuit scripta XI. die intrante Septembrio indictione IIII. sed loco, IV. scribendum, VII. ut notat Baluzius lib. I. Miscell. ubi eam Epistolam refert, indeque confirmatur, quod jam hoc anno diximus, Librarios in hujusmodi numero exprimendo non raro errasse. Ea itaque Epistola an. MXXCVIII. data.

XXV.
Alexius
ut uxore
& filia
litteris ex-
cultus.

Quamvis Zonaras de Alexio scripserit, Eruitionem non ut conveniebat, sed utcumque colebat, extant tamen Alexii Comneni Monita ad Spaneam nepotem, versibus politicis Græco-barbaris scripta, & publicata Venetiis a Christophoro Zaneto, sed sine versione Latina & absque mentione anni impressionis. Cujus Operis exemplar MS. in Bibliotheca Casarea extare testatur Lambecius lib. 5. pag. 262. aliudque in Bibliotheca Regia asservari monet Ducangius Tom. II. Glossarii Mediæ Græcitatæ in Indice Auctorum Græcorum ineditorum, qui in eo laudantur. Ad hæc in Analectis Græcis Parisiis anno MDCLXXXVIII. a Monachis Benedictinis Congregationis in S. Mauri publicatis referuntur Antiquum Rationarium Augusti Casaris, & Novum Alexii Comneni Imperatoris, & in priori narratur, quomodo modo, & quæ olim vœtigalia exigebantur; in posteriori vero exponitur, quomodo Antiquum ob varios abusus, qui irrepleverant, emendaverit Alexius Comnenus, & Novum illud literis mandarit. Irene Ducana Alexii uxor, literis etiam ex-culta fuit, cujus studia & Litteratorum patro-

diaconus his verbis: (a) Alexius vero Constantinopolitanus Imp. transmisit beato Benedicto per Joannem Cypriolatum suam vestem oxii . . . deauratam. Suscepit eum Legatum Abbas noster honorifice, ipsumque Imp. honorum omnium, quæ hic gererentur, participem perpetuo esse constituit. Et inferius: Secundo idem Imperator octo Michelatorum libras, & pallium triacontas pro altari nostræ misit Ecclesiæ. Et inferius idem auctor:

(b) Hoc item anno Alexius Constantinopolitanus Imp. per Apocryphos Imperii sui misit beato Benedicto purpureum pallium optimum, de quo idem Abbas pluviale faciens aureis listis ornavit. Et inferius insuper. (c) Per hujus, inquit, cœnobii fratres octo libras solidorum, palliumque triacontasmon beato Benedicto direxit. Testatur insuper Petrus (d) Cluniacensis in epistola ad ejus successorem data, proxime recitanda, eundem Imperatorem etiam Ecclesiæ Transalpinas oblationibus locupletasse, & alia communionis Catholicæ signa edidisse, ut plane procul a schismate ipsum fuisse appareat. Sed & legatio, quam misit ad Patalem Papam, ejusdem communionis haud dubius habetur interpres,

(a) Petr. diac. Chr. Cass. lib. 4. cap. c. 17. Alexius catholicus.
(b) Idem ibi. capit. 25.
(c) Idem ibi. ca. 48.
(d) Petr. Clun. lib. 4. ep. 39.

cinium mire extollit Anna alia in Alexiade lib. 5. pag. 147. Sub vitæ exitum monachæ habitu sumto, Xene dicta est, ut legitur in Menæis ad diem XII. mensis Augusti. In Iisdem Analectis refertur Typicum sive Regula monasterii Monialium Græcar. capitibus LXXX. constans. Monasterium illud Irene a fundamentis extruxit, & Regulam illam Monialibus composuit, etiam verba ipsa suggerens. Denique Anna Comnena Alexii & Irene filia omni scientiarum laude clara fuit, ut testantur libri XV. Alexiados, quibus Alexii patris vitam exposuit. Nupta fuit Nicephoro Bryenni, Cæsari omni etiam disciplinarum genere instructo, qui rerum sui temporis Historiam a Petro Possino et tenebris erutam elucubravit. Joannes Comnenus Calojoannes etiam a quibusdam dictus, qui jam cum patre imperabat, post ejus mortem solus Imperium administravit. Jam uxorem duxerat Irenem Ladislai Hungaricæ Regis filiam, ut testatur Zonaras; & ostendit Ducangus in Familiis Augustis Byzantinis. Is Latinis patre æquior fuit.

Imperante Alexio Nilus Monachus Ecclesiam invadens, de Christi Oeconomia, varia ex Armenorum hæresibus orta diffeminavit; diligentia tamen piorum hominum deprehensus cum hæresi sua damnatus fuit, uti narrat Anna Comnena lib. 10. Cum Ecclesiam, inquit, tanquam improbitatis fluvius, Nilus ille inundans, summopere omnium animos perturbaret, non longe post ab Italis (de quo suo loco egimus) hæresibus condemnatis apparens, multis sui erroris turbinibus complures demersit, &c. Hinc nostri mysterii secundum hypostasim unionem ignorans, neque quid unio sit, omnino capere valens, neque penitus, quid hypostasis sit, sciens, neque separatim hypostasim aut unionem intelligens, neque rursus secundum hypostasim unionem, neque quomodo assumtum Deificatum sit, a Patribus edoctus; longe a veritate avul-

XXXVI.
Nilum
Hæretic.
ad sanam
doctrinam
reducere
conatur.CHRISTI
III8.GELASII II. PAP.
I.HENRICI IV. IMP. 8.
ALEXII COMN. IMP. 38.(a) Petr.
diac. Chr.
Cass. lib.
4. c. 48.
XXIV.

cujus idem (a) Petrus diaconus meminit.

Perdomuit Alexius Pexinacas barbaros in Imperium irruentes, sed tunc, cum suis desperantes viribus milites ad supernum a Deo implorandum auxilium, projecis armis, humi strati misericordiam flagitarent; cumque vasa sacra quæ conflagraverat, eadem restituenda, sacra edita sanctione promississet, ut suo loco pluribus dictum est. Fuit & illud in Alexio commendatum, quod scholam Grammaticorum constituit, in qua pauperes erudirentur, victu tam magistris, quam discipulis constituto. Cæterum et si fuerint in eo pleraque laude digna, quæ recitat Zonaras, nonnullis, quæ reprehenduntur, vitii non caruit, quæ Colmus Patriarcha cum emendare frustra tentasset, maluit se abdicando carere sede, quam ejus rapinas excrecentes in cives videre & pati. At penes Latinos illud magis magisque in eo reprehenditur atque damnatur, quod invidens gloriæ Francorum, adversus Sarracenos & Turcas feliciter militantium, primum prodicione illis obesse curavit, inde vero contra eos cum Christianæ Fidei hostibus fœdus iniit, timens Imperio per Fran-

PAGIUS

Ann. Eccl. Tom. XVIII.

sus natura illud Deificatum fuisse multum aberrans, existimabat. Id non latuit Imperatorem, & statim ac de eo certior factus est, opem promptissime excoegit; cumque virum accersisset, multum de insectia atque audacia arguit, re-fellensque eundem enixe secundum hypostasim unionem Dei & hominis Verbi aptissime exponebat, & retributionis modum ostendebat, & quomodo assumtum Deificatum sit ex superiori gratia instruebat. Ille pravus sua sententia mordicus in-hærebat, & vexationem omnem, tormentum, & compedes sustinere; excarnificari quoque atque confici promptius se exhibebat, quam ab eo abstinere, ne doceret, natura assumtum Deificatum fuisse.

XXVII.
Synodum
adversus
eum con-
gendam
curat.

Hinc frequentes ordinationes ad Tigranem, Arsacemque; quos ante alios Nili dogmata ad impietatem irritabant. Quid inde? Impietate multorum depopulari animos conspiciens Imperator, & Armeniorum Nilique decreta simul inuncti, nec non ubique natura deificatum assumtum clara voce vulgari, pessundari vero sanctorum Patrum de eo descriptiones, & secundum hypostasim unionem ignorari; noxæ impetum quam longissimo ejaculari cupiens, Ecclesiæ Primatibus in unum coactis, Synodum de eo celebrandam una cum aliis determinavit. Convenerunt tunc omnes Præsules & Patriarcha ipse Nicolaus, Nilusque stabat in medio cum Armeniis, illiusque dogmata explicabantur. Ille clara voce illa docebat, illisque enixe pluribus addebat. Quid inde? Synodus, ut multorum servaret animas a noxia illius doctrina, sempiterno eundem anathemate ferit, & unionem secundum hypostasim, ad traditiones Patrum, manifestius vulgavit. Post hunc, immo cum hoc Blachernita quoque profcriptus est, impia & ab Ecclesiæ aliena sententia, licet in sacris esset. Namque cum Eutychianis congressus, illorum perniciose contracta, multisque illudens, & ma-

cos sibi eripiendo, si eos secum dominos in Oriente coalescere pateretur.

At in quibus rursus laudem meruerit, Euthymius Zigabenus in exordio Panopliæ pluribus narrat, & inter alia de his quæ spectant ad pietatem, sic habet: Celebrandum est studium atque consilium, quod Orthodoxæ Fidei decreta colligenda curavit; nec quamvis tam multis mundi molestiis, innumerabilibusque negotiis, & gravissimis occupationibus assidue distringeretur, partem hanc sibi negligendam duxit, ut ex Imperatoribus multi, quibus id satis fuit, quod plerisque vel illius, vel hujusce temporis hominibus satis est, nempe brevis fidei confessio, religionis continens elementa, quod sacrum Symbolum appellatur. At ipse cum experimento cognitum atque perspectum haberet, pestiferas rursus & impias opiniones multis Romani Imperii partibus irrepisse; & propter longum fortasse diuturnumque hostium dominatum inter bonum triticum mala luxuriantis hæreticorum doctrinæ, quæ non nisi ad comburendum utilis est, zizania fuisse sparsa ac disseminata; eaque ut vigerent & crescerent, turbidis sermonum rivulis ab ipsorum doctoribus irrigari: animo

R r 2 com-

gnas in Urbe domos suffodiens, & impietatis dogmata tradens, cum sepe sapius accerseretur, docereturque ab Imperatore, nec ejusmodi pravus ejus opinionibus respiceret, ad Ecclesiam ab Imperatore mittitur, ubi magis ac magis examinatus, ut ignavissimus repertus est, ipseque & dogmata ipsius perpetuo anathemati subiiciuntur. Allatius lib. 2. de Confessione Eccles. Occident. & Orient. cap. 10. illius anathema legi in Tri-dio, Dominica Orthodoxiæ observat. Cum vero Nicolaus III. Patriarcha CP. anno MCXI. e vivis excesserit, hæc ante illum Christi annum gesta esse oportet, sicuti & sequentia quæ de Bogomilis, habet Anna Comnena, sed anno incerto.

Alexii Imp. etiam tempore Bogomilorum hæresis grassata est. Illius primarius auctor fuit Bogomilus Basilius Medicus, monachi habitu incedens. Is Byzantium ingressus, & in manifesto hæresis crimine deprehensus, condemnatus fuit. Nam Imperator simulavit, se fidem habere homini, & Magistrum appellavit, & servatorem errantium animarum: quibus effectis, ut ille voveret, doctrina vulgata, virus suæ improbitatis, in qua postea cum pertinax perseveraret, in Theatro exustus est, ut refert Zonaras in Alexio. Non poenitebit tamen rem totam ex Anna Comnena, quæ rebus interfuit, illius verbis, licet prolixioribus, cum post Baronii mortem ejus Historia edita fuerit, audire. Anna lib. 15. ait: Post hæc maxima insurgit Hæreticorum nebula. Hæresis genus novum, nunquam antea in Ecclesiâ compertum: namque duo dogmata pessima, impiissimaque in unum convenerunt, superioribus temporibus cognita, Manichæorum ut quidam dixerit, impietas, quam nos Paulicianorum hæresim vocavimus, & Massilianorum abominatio. Tale est Bogomilorum dogma, ex Massilianis & Manichæis constatum. Et, ut verosimile est, fuerat etiam

XXV.
Laudes
Alexii
Imp. ex
Euthy-
mio.XXVIII.
Bogomilo-
rum hære-
sis in Ori-
ente gras-
satur.

CHRISTY
1118.GELASII II. PAP.
I.HENRICI IV. IMP. 8.
ALEXII COMN. IMP. 38.

commotus, atque ob insignem eorum audaciam atque dementiam inflammatus, tanto malo sibi occurrendum, ac remedium adhibendum existimavit.

XXVI.

Itaque cum a publicis negotiis, gravissimisque Reipublice muneribus & curis superesset aliquid temporis: id omne in divinarum Scripturarum voluminibus accurate perlegendis consumebat; deque eis cum viris eximiis, quorum egregia multitudo Regia semper referta esse solet, colloquebatur, approbatus in primis sermones colens, quorum ingenti quodam amore animus ejus incensus ardebat. Ex quo factum est, ut talium sermonum consuetudine linguam exacuens, tamquam ferrum ignitum aqua frigida confirmatum atque gladius utrimque acutus ad detestabiles opiniones atque doctrinas excidentas, vel ut Scripturæ verbis utar, (a) Malleus conterens petras, asperam nimirum & duram, atque omni sensu carentem pertinaciam impiorum eraserit. Id quod ego testari possum, qui rem animadverti, & annotavi, cum ei disputanti fortuna bis mihi contigerit interesse. Et inferius: Qua sane in re non sibi pontificum munus arrogavit, sed exemplo suo

(a) Hier.
23.

PAGIUS

etiam ante Patris mei tempora, verumtamen latebat. Namque Bogomilorum gens, ad diffimulandum virtutem, aptissima est, & capillum quidem secularem nunquam reperias, Bogomilorum sectam sequentem; sed malum hoc sub palio cuculloque occultatur; tristisque est Bogomilus & ad naves usque cooperitur, & incurvatus incedit; & ore submurmurat, intus vero lupus est effrenis. Et hunc nationem, talis cum esset, placibilem, veluti serpentem in latibulis immorantem, incantamentorum illecebris, qua verbis exprimi nequeunt, Pater meus in lumen evocavit, eduxitque. Recens enim immodicorum Occidentalium, Orientaliumque cura deposita, spiritualioribus se se exercebat &c.

XXXIX.

Vi vero ubique Bogomilorum rumor invasit. Basilus enim quidam impietate Monachus, duodecim habens discipulos, quos & Apostolos nuncupabat, secumque una discipulas adducens mulierculas quasdam pravis ac improbiis moribus, per omnes partes malum profudit; multasque animas, perinde ac ignis, pestis absumpsit. Egredere fert hoc Imperator. Quare de haresi inquirere capit, & ex Bogomilis nonnulli in Aulam asportantur, omnesque Basilium quendam, primumque Bogomilia Hareseos auctorem esse denuntiabant. Ex his Diplatus quidam comprobens, cum interrogatus confiteri renueret, tormentis deditus, tum dictum Basilium confitebatur, & quos ille creaverat Apostolos. Quare illius perquisitionem multis Imperator commisit. Et tandem comparet, Satanaelis Archisatrapa Basilus, habitu quidem Monachus, facie macilentus, mento glaber, statura procerus, ad impietatem pertractandam callidissimus: statimque Imperator, quod occultabatur, sussonibus ac illecebris, foris educere avens, & cum omni obsequio hominem accersit; namque & sedens assurrexit homini, & sedis illum mensaque participem fecit, & hancum prada, omnibus esca onustum, universonum ceto huic voracissimo laxa-

pontifices excitavit, seque illorum socium & adiutorem adiunxit &c. Eius namque & jussione se Panopliam scripsisse idem Euthymius testatur adversus omnium hæreticorum errores.

Præcipuam vero laudem inde sibi idem Imperator Alexius comparavit, quod quemdam hujus temporis nefandum hæresiarcham Basilium, auctorem hæresis Bogomilorum, detexit, atque non sine labore detectum eundem flammis comburendum tradidit. Extant nefandissimi hominis errores isti ex Euthymio deprompti, qui de his locupletissime agit.

Trinitatem negavit existere. Rejecit libros Moyfi, septemque tantum divinarum Scripturæ libros recepit. Deum humana forma præditum dixit. Mundum creatum ab angelis, malis scilicet. Michaelem Archangelum fuisse incarnatum. Iconoclastiam amplexus, sanctarum cultores imaginum reprobos & idololatrias esse affirmavit. Crucem desepit, quod in ea Salvator occisus sit, quam demones fidei timere, atque fugere viderent. Baptismum Ecclesiæ esse baptismum Joannis, suum vero esse baptismum Christi. Incruentum sacrificium contem-

XXVII.
Basilus
Hæresiar-
cha.Hæresis
Basilii.

nit. vit, deditque glutendum; venenumque huic Monacho, & improbitate conspicuo, omne propinavit, per omnia simulans se illius discipulum fieri velle; nec ipse solum, sed & Germanus illius frater Isaacius Sebastocrator; & omnia, qua ab illo dicebantur, veluti divina oracula estimare, & in omnibus illi subdi, si tantummodo sibi anima salutem pessimum ille Basilus procurasset.

Et ego quidem, ait, Pater honorandissime (hæc namque dulcibus poculum Imperator inungebat, ut Damonibus ille obsitus atram bilem, quam intus habebat, evomeret) virtutem tuam admiro, postuloque addiscere, qua a tua reverentia inducuntur, cum nostra tantummodo prava sint, nihilque ad virtutem conducant. At ille primum quidem simulabat, & pellem leoninam, qui vere asinus erat, quacunquē ex parte traheret, & ad dicta subsuitabat; nihilominus tamen laudibus inflabatur; namque eum sibi convictorem effecerat. Aderat vero his omnibus, unamque simul scenamolvebat Imperatoris frater & Sebastocrator. Ille vero hæreseos dogmata eruditavit; at quam ratione? Verum Gynacium & Imperatores veluti murus, dividebat: sic execrando hæc omnia, ut illi animo infederant, eructante palamque enunciante, scriba intra velum dicta scripto excipiebat. Et fatuus ille, ut sibi videbatur, Magister erat; Imperator instrui se simulabat; scribebat doctrinam Notarius. Omnia autem fanda infundantque vir ille ominosus exaggerabat, nullique excreando dogmati peperit: quin imo & Theologiam omnem nostram contempsit, & Oeconomiam imaginariam fuisse asseruit; Templeaque sacra, heu miserum! templi Damonum appellavit, & que a nobis conscribuntur, Caro & Sanguis, primi & Antistitis & Sacrificii, nullo loco habuit. Quid inde subscribitur est? Senem aufert Imperator, & aperit. Senatores omnes coguntur, militaris Ordo accurrit, & veneranda Ecclesia Patres adjunt.